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México, D.F. a 23 de septiembre de 2010
A LOS PARTICIPANTES EN EL PROCEDIMIENTO DE
INVITACIÓN NACIONAL EN MATERIA DE SERVICIOS
RELACIONADOS CON LA OBRA INMOBILIARIA NO.

700-10-0070-1
P r e s e n t e .

RESPUESTA A DUDAS O SOLICITUDES DE INFORMACIÓN ADICIONAL

Hacemos referencia al procedimiento de Invitación Nacional en Materia de Servicios Relacionados con la Obra Inmobiliaria No. 700-10-0070-1, de fecha 10 de septiembre de 2010, que este Instituto Central lleva a cabo, con el propósito de contratar la realización de un proyecto ejecutivo para el cambio de acometida eléctrica de baja a mediana tensión y diseño de subestación eléctrica para los edificios ubicados en Av. 5 de Mayo Nos. 1, 2, 6, 20 y 30, Gante No. 20, Venustiano Carranza No. 23, Bolívar No. 19 e Isabel la Católica No. 54, todos ellos en la Colonia Centro, Delegación Cuauhtémoc, C.P. 06059, en México, Distrito Federal.

Sobre el particular y de acuerdo con lo señalado en el numeral 3 de la invitación de referencia y en la modificación de fecha 14 de septiembre de 2010, damos respuesta a las solicitudes de aclaración presentadas por escrito a este Instituto Central, a través de correo electrónico, conforme a lo siguiente:

SAC ENERGÍA, S. A. DE C. V.
Pregunta: ¿Es posible ampliar el tiempo de entrega del proyecto total de todos los inmuebles?
Respuesta: No, no es posible ampliar el plazo de ejecución del servicio, el plazo establecido es un requerimiento específico del Banco en función a sus propias necesidades. Por esta situación, se estableció en la convocatoria la posibilidad de cotizar la totalidad de las partidas o bien una o más de estas; en este sentido, sugerimos presentar su proposición de acuerdo a su capacidad de respuesta.
Pregunta: ¿Es posible que se asignen inmuebles por partidas o proyectos independientes?
Respuesta: Si, si es posible que se asignen inmuebles por partidas. Conforme a lo señalado en los numerales 1.1 y 10.1, la totalidad de las partidas podrán ser adjudicadas a un solo licitante; o bien a uno o más licitantes por una o más partidas.

Los inmuebles por partida, se identifican de la siguiente manera:

	Partida No.
	Lugar en que se llevarán a cabo los servicios 

	1
	Av. 5 de Mayo Nos. 1, 2 y 6, Colonia Centro, Delegación Cuauhtémoc, C.P. 06059, en México, Distrito Federal.

	2
	Gante No. 20, Venustiano Carranza No. 23 e Isabel la Católica No. 54, Colonia Centro, Delegación Cuauhtémoc, C.P. 06059, en México, Distrito Federal.

	3
	Bolívar No. 19 y Av. 5 de Mayo Nos. 20 y 30, Colonia Centro, Delegación Cuauhtémoc, C.P. 06059, en México, Distrito Federal.


PRODUCTOS Y SERVICIOS ELECTROMECÁNICOS, S.A. DE C.V.
Pregunta: Con respecto a la presentación y entrega de las propuestas, ¿éstas deberán ser entregadas en sobres, carpetas o de manera electrónica vía e-mail o en disco?
Respuesta: Las entrega de proposiciones se hará en sobre cerrado que contendrá la oferta técnica y económica, conforme a los términos indicados en el numeral 7 de la Invitación.
Pregunta: Con respecto a la apertura, en las bases del concurso se menciona que la apertura será en privado sin la presencia de los concursantes, ¿se emitirá el acta correspondiente a la apertura mencionando los montos de las propuestas de todos los participantes el mismo día de la apertura?
Respuesta: Si, siempre y cuando se cuente con un mínimo de tres proposiciones susceptibles de análisis para proceder con la apertura. El acta relativa al acto de presentación y apertura de proposiciones será difundida de conformidad a lo señalado en el numeral 7 de la invitación.
Pregunta: En la junta y visita a la instalaciones se mencionó que se requiere proponer 2 sitios de las nuevas subestaciones para cada edificio, se pidió por parte de Banxico que fueran sitios viables y reales, estas propuestas se realizarán en base a la experiencia de cada uno de los participantes en diferentes proyectos; sin embargo, no se puede definir a estas alturas una propuesta 100% viable, ya que no se ha hecho ningún tipo de levantamiento a ningún edificio para poder decidir por parte de nosotros los concursantes donde será la mejor opción, por lo que nuestras propuestas posiblemente se conviertan en inviables hasta no realizar un levantamiento correcto a los inmuebles, esto se realizará ya por parte del concursante ganador, por lo que pedimos que este rubro no sea de peso para tomar la decisión de fallo y sea sólo con fines ilustrativos del concursante hacia Banxico.
Respuesta: La situación antes descrita no aplica. La propuesta de los sitios de las nuevas subestaciones corresponde al resultado de la ejecución del proyecto y no para la preparación de su proposición.
Atentamente,
BANCO DE MÉXICO

  ______________________________________
       __________________________________
	ARQ. JUAN ARTURO ARCINIEGA SORIANO

Gerente de Inmobiliaria y de Servicios
	ING. SILVERIO TENORIO PÉREZ

Subgerente de Operación de Inmuebles


Con fundamento en los artículos 8, 10, 27 Bis y demás relativos del Reglamento Interior del Banco de

México, así como Único del Acuerdo de Adscripción de sus Unidades Administrativas
JAAS*STP*LELL*njjg

CABLE: BANXICO, APARTADO NUM. 98 BIS

COL. CENTRO DELEG. CUAUHTEMOC, 06059 MÉXICO, D.F.
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